
 

 

 

 

 

H L U Č Í N  

 

H O D N O T Í C Í  Z P R Á V A  

 

o stavu MA 21 a činnosti v projektu 

Zdravé město za rok 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Zpracovala Bc. Lorencová Sabina 

koordinátorka Zdravého města Hlučín a místní Agendy 21 

  



 

 

 

Účel zpracování hodnotící zprávy: 

 

Hodnotící zpráva o činnosti v rámci Projektu Zdravé město Hlučín (PZM) a místní 

Agendy 21 (MA21) je informační dokument o průběhu aktivit, které jsou v rámci 

projektu realizované, a to za období roku 2019. 

Každoroční předkládání hodnotící zprávy radě města je jednou z podmínek oficiálních 

kritérií místní Agendy 21 a Národní sítě Zdravých měst. Tato hodnotící zpráva slouží 

ke shrnutí všech aktivit, které se uskutečnily za celý rok, čímž předkládáme vedení 

města a radě města přehledný dokument (důležité je podotknout, že rok je v této oblasti 

definován od 1. 11. do 31. 10. následujícího roku, tj.  od 1. 11. 2018 – 31. 10. 2019).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

OBSAH  

AKTIVITY ROKU 2019 V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ ZÁSAD MÍSTNÍ AGENDY 21 A PROJEKTU 

ZDRAVÉ MĚSTO HLUČÍN ................................................................................................................................ 4 

1 DEKLARACE ZDRAVÉHO MĚSTA HLUČÍN ....................................................................................... 4 

2 VYTVOŘENÍ ORGANIZAČNÍHO ZÁZEMÍ PROJEKTU MA21 A ZDRAVÉHO MĚSTA HLUČÍN

 4 

3 KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ .............................................................................................................. 6 

3.1 Komunitní plán a komunitní plánování ................................................................................................. 6 

3.2 Strategický plán ..................................................................................................................................... 7 

3.3 Veřejné fórum Zdravého města Hlučín ................................................................................................. 8 

3.4 Veřejné projednávání strategických dokumentů .................................................................................. 10 

4 PROPAGACE ............................................................................................................................................. 11 

4.1 Informace na webových stránkách města Hlučín ................................................................................ 11 

4.2 Informace v tisku ................................................................................................................................. 11 

4.3 Informace v regionální televizi ............................................................................................................ 11 

5 KAMPANĚ ZDRAVÉHO MĚSTA .......................................................................................................... 12 

5.1 Den Země (22. dubna) ......................................................................................................................... 12 

5.2 Dny bez úrazů ...................................................................................................................................... 13 

5.3 Dny Zdraví (rozprostřeno do první poloviny roku 2019) .................................................................... 13 

5.4 Den jógy (21. června) .......................................................................................................................... 15 

5.5 Evropský týden mobility (16. – 22. září) ............................................................................................. 16 

5.6 Den seniorů (1. října) ........................................................................................................................... 18 

5.7 Evropský den stromů (20. října) .......................................................................................................... 19 

5.8 Další aktivity mimo kampaně .............................................................................................................. 20 

6 PREVENCE KRIMINALITY ................................................................................................................... 21 

6.1 Přednášky v rámci prevence kriminality ve školách ............................................................................ 21 

6.2 Bezpečnostní prvky pro seniory .......................................................................................................... 21 

6.3 Forenzní značení jízdních kol .............................................................................................................. 21 

6.4 Den s Integrovaným záchranným systémem ....................................................................................... 21 

7 ÚSPĚCHY ZDRAVÉHO MĚSTA HLUČÍN ........................................................................................... 23 

7.1 Získání dotací na projekty zahrnuté do akčního a strategického plánu ............................................... 23 

7.2 Získání dotace na projekty Zdravého města Hlučín a MA21 .............................................................. 23 

7.3 Pokračování v komunitním plánování ................................................................................................. 23 

7.4 Rozšiřování počtu kampaní a jednotlivých pořádaných aktivit ........................................................... 23 

8 PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET MĚSTA HLUČÍNA .......................................................................... 24 

9 PŘEHLED DLOUHODOBÝCH PARTNERSKÝCH ORGANIZACÍ, KTERÉ SPOLUPRACUJÍ NA 

PROJEKTU ZDRAVÉHO MĚSTA HLUČÍN .................................................................................................. 25 



 

4 

 

AKTIVITY ROKU 2019 V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ ZÁSAD MÍSTNÍ 

AGENDY 21 A PROJEKTU ZDRAVÉ MĚSTO HLUČÍN 

 

1 DEKLARACE ZDRAVÉHO MĚSTA HLUČÍN  

Význam deklarace: základní dokument pro aktivity města v mezinárodním „Projektu Zdravé 

město“ a mezinárodním programu místní Agenda 21 

 

Deklarace schválena: usnesením ZM č. 9/8a), dne 20. 11. 2007. 

 

2 VYTVOŘENÍ ORGANIZAČNÍHO ZÁZEMÍ PROJEKTU MA21 A 

ZDRAVÉHO MĚSTA HLUČÍN  

Komise pro MA21 a pro PZM: 

Mgr. Petra Řezáčová      –  místostarostka města, politik Zdravého města a místní Agendy 21  

                                               (veřejná správa) 

JUDr. Petr Čegan            –  tajemník Městského úřadu Hlučín (veřejná správa) 

Mgr. Pavel Lindovský     –  člen Rady města Hlučína (veřejná správa) 

Milan Glonka                   –  člen Rady města Hlučína (veřejná správa) 

Mgr. Darina Krejzlová    –  Městský úřad Hlučín, vedoucí odboru rozvoje a školství  

                                               (veřejná správa) 

RNDr. Soňa Prášková      –  Městský úřad Hlučín, vedoucí odboru životního prostředí a  

                                                komunálních služeb (veřejná správa) 

Bc. Sabina Lorencová      –  Městský úřad Hlučín, koordinátorka Zdravého města a místní   

                                                Agendy 21 a komunitního plánování (veřejná správa) 

Bc. Petr Breitkopf            –   ředitel Sport a kultura Hlučín, příspěvková organizace  

                                                (veřejná správa)                                    

Mgr. Marcela Mikulová  –   ředitelka Domova pod Vinnou horou, příspěvková organizace  

                                                (veřejná správa) 

Tomáš Hájovský              –   majitel firmy Tomáš Hájovský – Gras Servis (komerční sektor)  

Bc. Zuzana Pustelníková –   ředitelka Domu dětí a mládeže, příspěvková organizace   

                                                (neziskový sektor) 

Bc. Luděk Olšovský          –  vedoucí strážník Městské policie Hlučín (veřejná správa) 

Drahomíra Jandátová       - předsedkyně Klubu seniorů Hlučín (občanský sektor) 



 

5 

 

Komise schválena: usnesením ZM č. 9/8a), ze dne 20. 11. 2007, poslední aktualizace byla 

provedena usnesením RM č. 26/10a) ze dne 16. 9. 2019. 

 

Politik zdravého města: 

Mgr. Petra Řezáčová, místostarostka města  

 

Koordinátorka Zdravého města a místní Agendy 21: 

Bc. Sabina Lorencová  

 

Projektový manažer: 

Ing. Svatava Baránková a Bc. Jarmila Pinková 

 

Pracovník pro styk s veřejností: 

Mgr. Kristina Neničková  

 

Koordinátorka komunitního plánování: 

Bc. Sabina Lorencová  

 

Logo projektu Zdravé město Hlučín:  

 

 

 

 

 



 

6 

 

3 KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ  

3.1 Komunitní plán a komunitní plánování  

Střednědobý plán sociálních služeb a souvisejících aktivit pro Hlučínsko 2018-2022 byl 

schválen pod bodem 36/9b) Zastupitelstvem města Hlučína a je dostupný na internetových 

stránkách města https://www.hlucin.cz/cs/urad-a-samosprava/komunitni-

planovani/dokumenty.html a dále u obcí správního obvodu.  

 

V rámci komunitního plánování v letošním roce proběhla celkem 3 setkání členů pracovních 

skupin (Senioři, Zdravotně postižení, Osoby ohrožené sociální exkluzí a Prevence kriminality), 

dále 5 setkání členů pracovní skupiny Rodina, děti a mládež.  Tyto setkání byly pravidelné 

v rámci komunitního plánování pro předávání  informací, nebo se jednalo o účelné setkání , 

např. k vytvoření nové sociální služby.   

 

Veškeré informace o komunitním plánování jsou k dispozici na oficiálních stránkách města 

Hlučína - http://zdrave-mesto.hlucin.cz/cs/komunitni-planovani-1/, kde občané najdou aktuální 

informace nejen ze sociální oblasti.  

 

Speciální akce pořádané v rámci komunitního plánování: 

 

duben – červen 2019 „Jazykové kurzy pro seniory“ – německý jazyk pro pokročilé  

Pořadatel: Město Hlučín + spolupráce ZŠ Hlučín, Hornická 7, příspěvková organizace 

 

duben - červen 2019 „Jazykové kurzy pro seniory“ – anglický jazyk pro začátečníky 

Pořadatel: Město Hlučín + spolupráce ZŠ Hlučín, Hornická 7, příspěvková organizace 

 

říjen – prosinec 2019 „Počítačový kurz pro seniory“ – začátečníci + pokročilí  

Pořadatel: Město Hlučín + spolupráce ZŠ Hlučín, Hornická 7, příspěvková organizace 

 

8. února 2019 Akce ,,Ples seniorů – „Na vlně první republiky‘‘ – 200 seniorů z Hlučína vč. 

Bobrovníků a Darkoviček, Vrablovce  

Pořadatel: Město Hlučín + Sport a kultura Hlučín, p. o.  

 

 

https://www.hlucin.cz/cs/urad-a-samosprava/komunitni-planovani/dokumenty.html
https://www.hlucin.cz/cs/urad-a-samosprava/komunitni-planovani/dokumenty.html


 

7 

 

1. října 2019 „Kluby klubům Hlučínska“ přes 195 seniorů z celého ORP Hlučín 

Pořadatel: Město Hlučín 

Partneři: Sport a kultura Hlučín p. o., Kluby seniorů z Hlučínska, Svazek obcí mikroregionu 

Hlučínska, Karel Janoš (catering)  

 

březen – září 2019 ,,Fotosoutěž‘‘ na téma „ Hlučín mým fotoaparátem“  

Pořadatel: Město Hlučín   

 

po celý rok 2019 „Trénování paměti“ v klubech seniorů a v Domově pod Vinnou horou, p. o.  

 

3.2 Strategický plán  

Strategický plán ekonomického a územního rozvoje města Hlučína pro období 2008 až 2018 

byl schválen Zastupitelstvem města Hlučína dne 18. prosince 2007. Jeho úplné znění je 

k nahlédnutí na webu města Hlučína: Strategický plán pro období 2008 - 2018  

 

Osmá aktualizace návrhové části strategického plánu byla schválena 6. 3. 2014 Zastupitelstvem 

města Hlučína pod bodem 30/7a). Aktuální znění návrhové části je rovněž zpřístupněno na 

webu města: 

Aktuální změní strategického plánu 

 

*Zastupitelstvo města Hlučína dne 4. 9. 2018 schválilo pod bodem 36/9b) platnost 

Strategického plánu do doby než bude vytvořen nový Strategický plán. Nový strategický plán 

na období 2020 – 2030 se v současné době tvoří, hotov by měl být v průběhu roku 2020. 

 

Akční plán na roky 2019-2020 byl schválen Radou města Hlučína 1. 4. 2019 pod číslem 

usnesení 13/4d). Do akčního plánu byly mimo jiné zařazeny i akce vyplývající z top příležitostí 

/problémů – veřejné fórum 2016, 2017, 2018. K plnění akčního plánu probíhají v pravidelných 

intervalech jednání a porady. Akční plán se tedy průběžně aktualizuje.  

 

 

 

 

 

https://www.hlucin.cz/redakce/index.php?lanG=cs&clanek=156409&slozka=155761&as4uOriginalDomain=www.hlucin.cz&entry=50&
https://www.hlucin.cz/redakce/index.php?lanG=cs&clanek=156409&slozka=155761&as4uOriginalDomain=www.hlucin.cz&entry=50&


 

8 

 

3.3 Veřejné fórum Zdravého města Hlučín 

Letošní ročník Veřejného fóra pro občany města Hlučína byl jedenáctý.   

 

Termín konání: 26. 3. 2019, od 16.00 hodin 

Místo konání:  Kulturní dům Hlučín 

Doba konání: cca 3 hodiny  

 

Schéma: U sedmi kulatých stolů byla připravena aktuální témata rozvoje města 

- rozvoj města, podnikání, bydlení  

- životní prostředí, zdravý životní styl 

- sociálně zdravotní oblast 

- vzdělávání, školství, cestovní ruch 

- volný čas, sport, kultura 

- doprava, infrastruktura 

- stůl mladých 

 

I v roce 2019 byla pro občany k dispozici pocitová mapa města. Výsledky pocitové mapy jsou 

k dispozici zde: http://pocitovamapa.nszm.cz/hlucin-2019 

 

Počet účastníků: 150 občanů (největší počet účastníků ze všech ročníků)  

 

Závěrečné hodnocení a pořadí TOP problémů/příležitostí  

 

Ač byl očekávaný výběr 10 top problémů/příležitostí, tak z důvodu stejného počtu hlasů jich 

postoupilo 11. Top problémy/příležitosti, jak je vnímají občané (abecedně): Cyklostezky 

(Hlučín a okolí), dlouhodobý pronájem pozemků města ZŠ Gen. Svobody, domy s 

pečovatelskou službou, ledová plocha v Hlučíně, ozdravování starých stromů místo kácení, par-

kovací dům (ul. Bochenkova), rekonstrukce kina na multifunkční prostor, skatepark v Hlučíně 

(na Hlučínském jezeře), sportovní hala u ZŠ Hlučín – Rovniny se speciálními učebnami na 

výtvarnou a hudební výchovu, zvýšená ostraha na autobusovém nádraží a zřízení 

minikinokavárny a klubové místnosti pro setkávání osob. 

 

Tyto TOP problémy/příležitosti byly následně po celý měsíc květen 2019 ověřovány anketou. 

Anketa probíhala jak písemně (pomoci tiskových dotazníků v Hlučínských novinách), tak také 

http://pocitovamapa.nszm.cz/hlucin-2019


 

9 

 

elektronicky.  Elektronickou verzi zajistila společnost Mobilní rozhlas.  Prostřednictvím 

anketních lístků se zapojilo 110 respondentů a prostřednictvím elektronické ankety 538 občanů.  

 

Rada města Hlučína na své 22. schůzi projednala TOP problémy/příležitosti pro rok 2019 a pod 

bodem usnesení 22/5a) stanovila garanty.  

 

TOP problémy/příležitosti byly vzaty dne 5. 9. 2019 na vědomí zastupitelstvem města. 10 TOP 

problémů/příležitostí pro rok 2019: 

 

1. místo – Cyklostezky Hlučín a okolí  

2. místo – Sportovní hala s odbornými učebnami u ZŠ Hlučín – Rovniny   

3. místo – Rekonstrukce kina na multifunkční prostor.  

4. místo – Dlouhodobý pronájem pozemku města ZŠ Gen. Svobody.   

5. místo – Ozdravování starých stromů.   

6. místo – Zvýšení ostrahy na autobusovém nádraží.   

7. místo – Domy s pečovatelskou službou.   

8. místo – Ledová plocha na Štěrkovně.  

9. místo – Zřízení minikina kavárny a klubové místnosti.  

10. místo – Parkovací dům.  

 

Žákovské veřejné fórum proběhlo začátkem roku 2019 na hlučínských školách s II. stupněm 

a dále na Gymnáziu Josefa Kainara. Žáci a studenti si na školách určili své dva TOP 

problémy/příležitosti, které následně jeden či dva zástupci prezentovali na Veřejném fóru města 

26. března 2019 u tzv. stolu mladých.   

 



 

10 

 

3.4 Veřejné projednávání strategických dokumentů  

Termín: 10. 10. 2019 

Místo: Kulturní dům Hlučín 

Uskutečnilo se veřejné projednávání strategických dokumentů, které ovlivní a nasměrují rozvoj 

města Hlučína v různých oblastech v následujících letech. Jednalo se o Strategický plán města 

Hlučína na období 2020 – 2030 a Urbanistický generel, které jsou spolufinancovány Evropskou 

unií v rámci Operačního programu Zaměstnanost, název projektu „Strategické plánování města 

Hlučína“, registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007328, a dále Územní studii sídelní 

zeleně. 

Urbanistický generel se zaměřuje na zmapování současného stavu města a městských částí, na 

zhodnocení pozitiv a negativ a návrh scénářů dalšího možného vývoje s ohledem na hodnoty  

a podmínky v území. Strategický plán je rozvojovým dokumentem, který je tvořen na nejdelší 

období a pokrývá všechny oblasti rozvoje města. 

 

 

 

 

 



 

11 

 

4 PROPAGACE  

4.1 Informace na webových stránkách města Hlučín  

www.hlucin.cz 

Na webových stránkách města Hlučína se nacházejí základní informace o Projektu Zdravé 

město Hlučín a Místní agenda 21. Pro lepší přehled byly v letošním roce spuštěny  nové webové 

stránky Zdravého města a místní Agendy 21, v rámci této stránky najdou občané také 

participativní rozpočet, což je druhá novinka letošního roku.  

http://zdrave-mesto.hlucin.cz/ 

4.2 Informace v tisku  

Články jsou pravidelně uveřejňovány v Hlučínských 

novinách (ke Dni Země, ke Dnům bez úrazů, Evropskému 

týdnu mobility, Evropskému dni stromů, Dni Zdraví, 

Veřejnému fóru, komunitnímu plánování atd.) a v dalších 

regionálních tiskovinách. V roce 2019 vyšel celkem 3x 

vložený tradiční dvojlist v Hlučínských novinách zaměřený 

na kampaně MA21 a ochranu životního prostředí 

(spolufinancováno z rozpočtu Moravskoslezského kraje).  

 

 

4.3 Informace v regionální televizi  

Veškeré kampaně uskutečněné v roce 2019 jsou propagovány v rámci regionální televize 

Hlučínsko TV - http://www.hlucinsko.tv/ .  

http://www.hlucin.cz/
http://zdrave-mesto.hlucin.cz/
http://www.hlucinsko.tv/


 

12 

 

5 KAMPANĚ ZDRAVÉHO MĚSTA  

5.1 Den Země (22. dubna)  

Tato kampaň se pořádala v roce 2019 v Hlučíně již po osmnácté.  

 

Akce: 

Výstava výtvarných prací žáků II. stupně základních škol 

a mateřských škol v prostorách zámku v Hlučíně. Tématem 

této výstavy byla „Moje škola a příroda okolo ní“. 

Konkrétní technika letos nebyla vybrána, a proto školy 

mohly tvořit různými způsoby. Výstava byla zahájena 

vernisáží a konala se po celý měsíc duben.  

 

Čistička odpadních vod Hlučín - exkurze pro žáky 

základních škol v Hlučíně.  

 

Malování na chodník pro děti mateřských škol  

V letošním roce bohužel toto jarní malování neproběhlo 

z důvodu nepříznivého a chladného počasí.   

 

Kouzelná planeta Země je cestopisný dokument pro žáky především druhého stupně 

základních škol. Přednáška s promítáním proběhla v březnu 2019 v Kulturním domě Hlučín a 

účastnilo se jí 600 žáků, studentů.   

 

Ukliďme Česko, je vždy velká akce, kterou Městský úřad Hlučín podporuje a stanovuje si také 

svůj den úklidu. V letošním roce to bylo  

5. 4. 2019, kdy zaměstnanci úřadu jdou 

uklízet město. Akce se účastní také osadní 

výbory a široká veřejnost. Osadní výbory 

zaštítily úklid dne 6. 4. 2019, jehož cílem 

bylo zlepšit čistotu a pořádek a vést občany 

k větší zodpovědnosti.  

 

Počet aktivit: 5 



 

13 

 

5.2 Dny bez úrazů  

Tato kampaň se pořádala v roce 2019 v Hlučíně potřinácté.   

 

Akce: 

Přednášky o prevenci úrazů a první pomoci pořádané Českým červeným křížem pro žáky  

a studenty škol na území Hlučína. Tyto přednášky proběhly na 6 základních školách, Gymnáziu 

J. Kainara Hlučín, p.o.  a Odborném učilišti a praktické škole Hlučín, p.o.  

V letošním roce byly přednášky rozšířené do místních klubu seniorů.   

 

Počet aktivit: 1 

5.3 Dny Zdraví (rozprostřeno do první poloviny roku 2019) 

Tato kampaň se pořádala v roce 2019 v Hlučíně poosmé.   

 

Akce: 

Do práce aktivně – v červnu 2019 se do této aktivity zapojilo 17 úředníků MěÚ Hlučín, kteří 

využívali pro svou dopravu do práce a z práce jiný prostředek než je auto, autobus, vlak či jiné 

motorové vozidlo. Hodnocení proběhlo ve dvou kategoriích: a) do práce pěšky, 

       b) do práce na kole.  

V kategorii pěšky ušla výherkyně 80 km. A v kategorii na kole byla nejdelší ujetá trať do práce 

335 km. Do této aktivity se také zapojila Základní škola Hlučín, Hornická 7, p. o. kdy 4 

pedagogové zdejší školy jezdili celý měsíc do práce na kole.  

 

Přednášky Slezského gymnázia v Opavě – v rámci projektu studenti studentům, přijeli opět 

v letošním roce studenti gymnázia prezentovat, žákům místních základních škol, o prevenci 

k velmi obávané chorobě – anorexii. Seminář se uskutečnil v červnu.  

 

 

 



 

14 

 

Přednášky fyzioterapeutky v klubech seniorů. 

Fyzioterapeutka navštívila 5 klubů seniorů – 

Darkovičky, Bobrovníky, Hlučín, Vrablovec a 

Svaz tělesně postižených Hlučín. V rámci 

hodinové přednášky ukázala seniorům alternativní 

cvičení, které můžou vykonávat v rámci denního 

života. Poradila, jak si vyrobit pomůcky ke cvičení 

z materiálů v domácím prostředí. Ukázala na 

dobrovolníkovi základy tejpování.  

 

 

 

 

Atletické mistrovství škol Hlučínska – uskutečnilo se 15. května 2019 a zúčastnili se ho žáci     

I. stupně základních škol z celého ORP Hlučín – akce proběhla na Základní škole Hlučín, 

Hornická 7, p. o. Z důvodu nepřízně počasí byly některé disciplíny uskutečněny uvnitř školy.  

 

 

Sportovní odpoledne mateřských škol – uskutečnilo se 21. 5. 2019 a zúčastnilo se ho přes 120 

dětí z mateřských škol celého Hlučínska. 

 

Den zdraví Hlučínska – uskutečnil se 22. května 2019. Jeho hlavním cílem byla podpora 

zdraví a prezentace sociálních služeb a volnočasových aktivit působících na Hlučínsku a okolí. 

Během celého dne poskytovatelé sociálních služeb ve stáncích představovali sociální služby a 

k tomuto všemu byl zajištěn doprovodný program. Doprovodný program se odehrával na pódiu, 

kde se o něj postaraly místní základní školy, ale také zájmové kroužky – KST – KD Hlučín, 

hlučínské mažoretky, judo a další. Hudební vystoupení si připravila skupina Metamorfóza, 



 

15 

 

Třes, sbor gymnázia a další. Pro širokou veřejnost bylo připraveno také mnoho zajímavostí. 

Velkým lákadlem byly obří makety plic a tlustého střeva, ve kterých se občané mohli projít a 

poslechnout si zajímavý výklad. Dále si mohli zkusit první pomoc od ČČK  a nebo si nechat 

změřit tlak. O základy vědy se postarala VŠB Ostrava. Během dne bylo předvedeno také 

několik tanečních workshopů pro veřejnost.  

 

 

Počet aktivit: 6 

 

5.4 Den jógy (21. června)  

Mezinárodní den jógy připadá každý rok na 21. června. 

Avšak v našem městě se jóga cvičila už 20. června. 

Uskutečnili jsme „jógu v zámeckém parku“, aneb cvičení 

pod širým nebem. Jóga proběhla ve dvou lekcích, přičemž 

jedna lekce byla speciálně pro seniory, a proto proběhla 

v prostorách Domova pod Vinnou horou, p.o..  Lekce jógy 

vedla zkušená cvičitelka paní Věra Šťastná. 

Na základě této aktivity jsme navázali na celoroční cvičení 

jógy pro klienty domova pro seniory. Každý měsíc do 

domova dochází kvalifikovaný lektor.   

 

 

 

 

 



 

16 

 

5.5 Evropský týden mobility (16. – 22. září) 

Tato kampaň se pořádala v roce 2019 v Hlučíně již posedmé. 

 

Akce: 

Cyklojízda pro veřejnost se konala 22. září 2019. Akce se účastnilo 50 cyklistů z Hlučína. Byly 

sestavené dvě různé trasy v délce 10 a 20 km po okolí Hlučína. Každý cyklista si mohl najít 

svou obtížnost. Cyklotrasy byly realizovány po cyklostezkách Hlučínska. V letošním roce 

okruh byl veden na Darkovičky, Kozmice a zpět kolem Hlučínského jezera, kde na cyklisty 

čekala odměna v podobě občerstvení a cyklistické tomboly.  Po cyklojízdě navazovala hned 

nová akce s názvem „Hobby inline závody“. Závody se konaly pro širokou veřejnost a závodilo 

se v kategoriích dětských ale i v kategorii muži a ženy. 

 

 Jízda zručnosti a dopravních znalostí pro základní školy. Akce je určená pro I. stupeň 

základních škol. Této akce se zúčastnilo přes 120 žáků ze 4 základních škol v Hlučíně. Celá 

akce proběhla na dopravním hřišti, kde žáci absolvovali jízdu na kole po vyznačené trati a 

absolvovali test základních silničních znalostí. Akce proběhla za podpory autoškoly OSA – Jiří 

Jany. 

 

 



 

17 

 

Malování na „nekonečný papír“ pro mateřské školy. V loňském roce jsme malovali na 

nekonečný papír, letos jsme se opět vrátili na asfalt s oblíbenými křídami. Děti z mateřských 

škol mohli celé jedno dopoledne do prostoru okolo kulturního domu chodit a malovat obrázky 

s tématikou dopravy.  Do této aktivity se mohly zapojit také maminky s dětmi z řad veřejnosti.  

 

Den bez aut – je akce pořádaná v rámci kampaně Evropský týden mobility, kdy za podpory 

Moravskoslezského kraje jsme se účastnili akce „Na úřad bez aut“, která se letos nesla v heslu 

„Projdi se s 

námi!“ Této akce, 

na podporu 

využívání 

alternativních 

dopravních 

prostředků, jako 

jsou kolo, 

koloběžka apod. 

se účastnilo 64 

zaměstnanců 

MěÚ Hlučín.  

 



 

18 

 

5.6 Den seniorů (1. října)  

Akce pro seniory máme rozprostřené v průběhu celého roku.   

       

Akce: 

Ples seniorů se konal v prostorách Kulturního domu Hlučín, dne 8. února 2019. Plesu se 

zúčastnilo bezmála 200 seniorů a nesl se na „vlně první republiky“ Pro seniory si město 

připravilo bohatou tombolu a program. V rámci programu měli senioři workshop tance pod 

vedením hlavního trenéra KST-KD Hlučín. Celým plesem provázela tanečníky skupina Klasik.  

 

Zájezd pro seniory má v našem městě velkou prestiž a je natolik žádaný, že musí být 

uskutečňován ve dvou termínech (jarní a podzimní termín). V letošním roce senioři zamířili na 

Osoblahu a Krnovsko. Seniory zájezdy provází Mgr. Arnold Dudek.  

 

Den senior legionáře se v letošním roce uskutečnil podruhé a mohli se ho účastnit senioři 

z celého ORP Hlučínsko. Legionářská obec Ostrava si pro seniory připravila zábavné 

dopoledne plné úkolů. Účast v soutěži byla podmíněna tříčlenným týmem. Letošního ročníku 

se účastnilo 20 týmů z jednotlivých klubů. 



 

19 

 

Kluby klubům Hlučínska je tradiční a seniory velmi oblíbená akce. Koná se k oslavě 

„mezinárodního dnu seniorů“ a 

účastní se ho všechny kluby 

seniorů z našeho ORP 

Hlučínsko. Podstatou setkání je, 

že se jednotliví senioři baví 

navzájem a připravují program 

pro ostatní. V letošním roce jsme 

kluby klubům uspořádali již po 

dvanácté, dne 1. října 2019 a 

účastnilo se 195 seniorů. Do 

programu se zapojilo 5 seniorských klubů. Celou akci moderovala moderátorka ČT1 Eva 

Šimčíková.  V rámci akce byla vyhlášená soutěž o „perníkové srdce“ a soutěžilo se ve dvou 

kategoriích – o nejlepší chuť a vzhled.  

 

Senior bez nehod – tato přednáška se uskutečnila na začátku roku 2019 v prostorách Kulturního 

domu Hlučín. Byla zaměřena na seniory starší 65 let (věk nebyl podmínkou, mohli se účastnit 

i mladší osoby), kteří jsou stále řidiči. Avšak přednáška nebyla jen pro řidiče, ale také pro 

chodce a cílem přednášky bylo zvýšení jejich bezpečnosti.  

 

Počet aktivit: 5 

5.7 Evropský den stromů (20. října)  

Kampaně se účastníme tento rok již pojedenácté.  

 

Akce:  

Vzdělávací zájezd pro studenty Hlučínského gymnázia a Odborného učiliště a praktické školy 

Hlučín, p. o.  do Arboreta Bílá Lhota. Tradiční exkurze, která je žádaná jak mezi studenty, ale 

i mezi pedagogy Gymnázia J. Kanira, Hlučín, p. o.   

 

Exkurze v Lesní škole v Ostravě – exkurze je určená především pro žáky třetích ročníků 

základních škol. Environmentální výuka je založená na výuku dětí v přírodě a poznávaní svého 

okolí.  

 



 

20 

 

Ekologický program pro děti MŠ – loutkové divadlo představilo dětem mateřských škol 

divadelní představení „Podzimní příběh“. Interaktivní představení, kdy dětem bylo 

prostřednictvím loutek vysvětleno, jak se příroda a zvířátka chovají na podzim.  

 

Počet aktivit: 3 

 

5.8 Další aktivity mimo kampaně 

Školení pro veřejnost se konalo v našem městě potřetí. Proběhlo v říjnu 2019 v Zámeckém 

klubu Hlučín na téma: Udržitelný rozvoj a MA21 v Hlučíně a zdroje finanční podpory 

seniorských klubů.  

 

Na kole dětem – město Hlučín navštívil 4. 6. 2019 v odpoledních hodinách peloton cyklistů 

v rámci velké sportovní akce „Na kole dětem“. Tato akce nese ducha veřejné sportovně – 

charitativní cyklo tour, která podporuje onkologicky nemocné děti. Akce je spojena se jménem 

Josef Zimovčák.  

 

Den pečujících – proběhl 24. 10. 2019 v Kulturním domě Hlučín. Zdravé město Hlučín se stalo 

partnerem nové akce, kterou pořádalo společně s Charitou Hlučín. Cílem této akce byla podpora 

péče o své blízké v domácím prostředí a poskytnutí informací, jak tuto péči co nejvíce usnadnit.  

 

Koncert Josefa Zímy – koncert pro širokou veřejnost se uskutečnil na začátku září v Domově 

pod Vinnou horou, p. o. Na koncert přijeli senioři z celého okolí i z okolních domovů pro 

seniory. Během krásného babího odpoledne si všichni senioři zazpívali známé písničky tohoto 

umělce, pohádkového prince z dávných časů, a někteří si také zatancovali.   

 

Nebezpečnost sociálních sítí – přednáška proběhla pro žáky 8. a 9. ročníků základních škol 

z Hlučína a pro studenty místního gymnázia. Celkem proběhly dvě přednášky pro 600 studentů. 

Přednášku vedl odborník v oboru -pan JUDr. Kolouch.  

 

Kozí farma pro děti MŠ – tento projekt byl podpořen dotací ze MSK. Cílem bylo ukázat dětem 

mateřských škol život na farmě, neboť v dnešní době se stává, že děti znají zvířátka jen z tabletu 

či počítače.   



 

21 

 

6 PREVENCE KRIMINALITY  

6.1 Přednášky v rámci prevence kriminality ve školách  

Přednášky v rámci prevence kriminality se konaly na základních, mateřských školách a 

středních školách. Konaly se nejen v Hlučíně, ale i v Ludgeřovicích, Kozmicích, Hati, 

Darkovicích, Vřesině a Šilheřovicích. Tématem letošních přednášek byla doprava, 

bezpečná/nebezpečná zvířata, (ne)bezpečné chování, kriminalista, šikana, kyberšikana, 

návykové látky, drogy, právní povědomí, prezentace práce Policie ČR a Městské policie Hlučín, 

ukázka práce policejních psů.  

 

6.2 Bezpečnostní prvky pro seniory  

 V roce 2019 pokračovalo město Hlučín v rozdávání bezpečnostních osobních alarmů  

a  reflexních pásků pro seniory nad 75 let.  Dále byly také distribuovány kartičky tzv. první 

pomoci. Tyto kartičky obsahují základní telefonní čísla od policie, přes záchranku až k hasičům. 

Jsou koncipovány tak, aby se vešly např. do peněženky.  

6.3 Forenzní značení jízdních kol  

Městská police Hlučín v roce 2019 značila kola 20x, a to nejen v Hlučíně, ale také 

v Ludgeřovicích, Markvartovicích,  Kozmicích, Darkovicích, Hati a Vřesině. Označilo se 

celkem 186 kol. Za 5 let, kdy naše město provádí forenzní značení, bylo značeno 1069 kol. 

Městská police Hlučín neznačí jen kola, značí také elektro kola, invalidní vozíky, koloběžky či 

elektrické skútry (vozíky pro seniory).  

6.4 Den s Integrovaným záchranným systémem  

5. ročník „Dne s IZS“, který pořádala Městská policie Hlučín spolu s Sport a kultura Hlučín,    

p. o. a dalšími složkami proběhl v letošním roce dne 30. 5. v době od 8:30 – 14:00 hod. opět na 

parkovišti před areálem Hlučínského jezera. Tentokrát s mezinárodní účastí Městské policie 

Bratislava. 

Na této akci, která se pořádá především pro děti a pro širokou veřejnost, se představily různé 

složky Policie ČR, Městská policie Hlučín, Sírius - Záchranná kynologická služba Poodří, svou 



 

22 

 

techniku představil Hasičský záchranný sbor MS kraje, Sbor dobrovolných hasičů 

Hlučín,  Vojenský veterinární ústav či Záchranný útvar HZS ČR, kteří sídlí v Hlučíně.  

 

Po celou dobu akce probíhal bohatý doprovodný program. Byla otevřena airsoftová střelnice, 

po jezeře vozily účastníky akce motorové čluny jak Policie ČR, tak i Záchranného útvaru 

Hlučín. Svojí troškou do mlýna přispěli i studenti Střední odborné školy ochrany osob a majetku 

z Ostravy. 

 

 

  



 

23 

 

7 ÚSPĚCHY ZDRAVÉHO MĚSTA HLUČÍN  

Obhájení kategorie C v databázi místních Agend 21.  

Celorepubliková databáze místních Agend 21 je na webových stránkách www.ma21.cz. 

7.1 Získání dotací na projekty zahrnuté do akčního a strategického plánu 

 Operační program Životní prostředí – Fotovoltaická elektrárna pro Městský úřad 

Hlučín 

 Operační program Zaměstnanost – Strategické plánování města Hlučína (běží od r. 

2018) 

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy - Objekt šaten a zázemí SK FC Hlučín a 

TJ Hlučín 

 Ministerstvo kultury - Oprava střechy Vodárny 

 Evropská komise – WIFI4EU 

7.2 Získání dotace na projekty Zdravého města Hlučín a MA21 

 MSK - Ekologické zemědělství dětem 

 MSK - Aktivní stáří v Hlučíně 

 MSK - Zábava a vzdělávání seniorů v Hlučíně 

 MSK - Zlepšování kvality života v Hlučíně 

7.3 Pokračování v komunitním plánování  

Smyslem komunitního plánování je plnění jednotlivých cílů a spolupráce s občany a širokou 

veřejnosti. V roce 2018 byl dokončen nový Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a 

souvisejících aktivit Hlučínska pro období 2018 – 2022. V roce 2019 jsme se již zabývali 

konkrétními cíli z tohoto dokumentu. Povedlo se nám ve spolupráci s organizaci Služby 

dobrého pastýře vybudovat v Hlučíně startovací byt pro matky s dětmi, které jsou v těžké 

životní situaci.  

7.4 Rozšiřování počtu kampaní a jednotlivých pořádaných aktivit 

V letošním roce uskutečnily nové kampaně, nebo aktivity:  

- participativní rozpočet  

- přednáška „(ne)bezpečnost sociálních sítí“,  

- jóga pro seniory, 

- trénování paměti pro seniory,  

- divadelní program pro děti MŠ,  

- den zdraví Hlučínska,  

- environmentální výuka pro děti MŠ na kozí farmě.  

http://www.ma21.cz/


 

24 

 

8 PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET MĚSTA HLUČÍNA  

 Společný projekt Zastupitelstva města Hlučín a obyvatel města Hlučína včetně městských 

částí s názvem „JE TO NA VÁS!“ 

Pro participativní rozpočet s názvem "JE TO NA VÁS!" byla vyčleněná z rozpočtu města 

finanční částka ve výši max. 1.000.000,- Kč. Návrhy určené k realizaci v rámci projektu musí 

mít lokální charakter, musí se týkat úprav veřejných prostranství, budov v majetku města a být 

veřejně prospěšné.  

Etapy projektu:  

I. Informování o zahájení projektu: únor - březen 2019 

II. Podávání návrhů: duben - červen 2019 

III. Verifikace a zhodnocení návrhů odbornými pracovníky Městského úřadu Hlučín: červenec 

- srpen 2019 

IV. Veřejná prezentace a diskuze nad předloženými návrhy: září - říjen 2019 

V. Veřejné hlasování o návrzích: říjen 2019 

VI. Vyhodnocení celého procesu a vyčlenění financí do rozpočtu pro rok 2020: prosinec 2019 

VII. Realizace vítězných návrhů: rok 2020 

 

Podrobnější popis projektu naleznete v Zásadách realizace, případně na emailu: 

jetonavas@hlucin.cz 

  

mailto:jetonavas@hlucin.cz


 

25 

 

9 PŘEHLED DLOUHODOBÝCH PARTNERSKÝCH ORGANIZACÍ, 

KTERÉ SPOLUPRACUJÍ NA PROJEKTU ZDRAVÉHO MĚSTA 

HLUČÍN 

Sport a kultura Hlučín, příspěvková organizace   

Celní 1731/12a, 74801 Hlučín 

 

Muzeum Hlučínska, příspěvková organizace 

Zámecká 4, 748 01 Hlučín  

 

Policie ČR, okresní ředitelství 

Hrnčířská 22, 746 25 Opava 

 

Městská policie Hlučín 

Mírové náměstí 24, 748 01 Hlučín 

 

Sbor dobrovolných hasičů Hlučín  

Celní 1845/6, 748 01 Hlučín 

 

Gymnázium Josefa Kainara, Hlučín, příspěvková organizace 

Dr. Ed. Beneše 586/7, 748 01 Hlučín 

 

Základní škola a mateřská škola Hlučín–Bobrovníky, příspěvková organizace 

Lesní 14/174, 748 01 Hlučín-Bobrovníky 

 

Základní škola a mateřská škola Hlučín–Darkovičky, příspěvková organizace  
Jandova 9/7, 748 01 Hlučín-Darkovičky 

 

Základní škola Hlučín, Hornická 7, příspěvková organizace 

Hornická 7/1266, 748 01 Hlučín 

 

Základní škola Hlučín–Rovniny, příspěvková organizace 

Cihelní 8/1417, 748 01 Hlučín 

 

Základní škola dr. Miroslava Tyrše, Hlučín, Tyršova 2, příspěvková organizace 

Tyršova 2, Hlučín 

 

Základní škola, Hlučín, Gen. Svobody 8, příspěvková organizace 

Gen. Svobody 228/8, 748 01 Hlučín 

 

Mateřská škola Hlučín, Severní, příspěvková organizace 

Severní 19/1261, 748 01 Hlučín 

 

Mateřská škola Hlučín, Cihelní, příspěvková organizace 

Cihelní 1500, 748 01 Hlučín 

 



 

26 

 

 

 

Základní umělecká škola Hlučín, příspěvková organizace 

U Bašty 613/4, 748 01 Hlučín 

 

Dům dětí a mládeže, příspěvková organizace 

Zámecká 6, 748 01 Hlučín 

 

Český červený kříž  

Červeného kříže 167/4, 702 00 Ostrava 

 

Odborné učiliště a praktická škola Hlučín, příspěvková organizace 

Čs. armády 336/4a, 748 01 Hlučín  

 

Autoškola OSA – Jiří Jany  

Rolnická 1616/50, 747 05 Opava 

 

Domov pod Vinnou horou, příspěvková organizace  

Dlouhoveská 1915/91, 748 01 Hlučín  

 

 


